<sup>23</sup> Brown, How We Know Early Hadith Critics Did Matn Criticism and Why It’s so Hard to Find’, 358.

bagi mereka kritik konten bukan bagian dari kritik *isnad*. Afirmasi ini, juga diperkuat oleh beberapa pernyataan ulama ketika itu. Seperti Rabi' bin Kuthaym (80/700) yang menyatakan: “*Indeed there are hadiths that have a light as bright as day that we know (to be authentic). And there are others possessed of a darkness that is Rejected.*”<sup>24</sup> Ungkapan yang juga sangat populer berasal dari Ali bin Abi Thalib “*Indeed the truth is not known by men/transmitters.

18

<sup>27</sup> Al-Baghdadi, *Al-Jami' li Akhlaq Al-Rawi Wa Adab Al-Sami*, ed. Muhammad al-Khatib, (Beirut: Muassasah al-Risalah, 1997), 89.

<sup>28</sup> Lihat al-Khatib al-Baghdadi, *Kitab al-Jami' Li-akhlaq al-rawi wa Adab al-Sami*, ed. Muhammad Ra'fat Sa'id (Mansoura: Dar al-Wafa, 1423/2002), vol. 2, 272.

<sup>29</sup> Al-Id, *Al-Iqtina'iyi Bayan Al-Istilab*, Ed. Beirut: Dar Al- Basha'ir Al-Islamiyyah, 33/27/2006. (Beirut: Dar al-Basha'ir al-Islamiyyah, 1427/2006), 228.

<sup>30</sup> Al-Qasimi, *Qawaid al-Hadis min Funun Mushthalab al-Hadis*, (Kairo: Dar al-'Aqidah, 2003), 127.

5

moral seorang yang bertaqwa kepada Allah dapat diterima sebagai salah satu bukti hukum yang legal.<sup>31</sup> Al-Qasimi, juga mengutip Ibn Urwa al-Hanbali dan Syah

“Jika kalian meriwayatkan sebuah hadis maka (fahamilah hadis tersebut dengan pemahaman) yang paling cocok, paling sesuai dengan kesalehan dan paling mampu menjadi petunjuk.”

Beberapa cendekia sunni mencoba mengafirmasi kejelasan makna riwayat pertama. Tokoh fiqh Hanafi masa awal yaitu Abu Ja'far al-Tahawi (321/932) pernah membahas riwayat<sup>36</sup> pertama dan berkesimpulan bahwa apa yang diajarkan Nabi sama seperti firman Allah di dalam al-Qur'an dalam hal kesesuaiannya dengan persepsi manusia tentang benar dan salah.<sup>38</sup> Ibn Katsir juga memasukkan dan membahas riwayat ini di dalam tafsirnya.

Edited by Muḥammad Zuhair bin Nāṣir an-Nāṣir. Beirut: Dār Ṭūq an-Najāh, 2001.
- Al-Dumainī, Musfar ‘Azmullāh. *Naqd Mutun As-Sunnab*. Riyadh: Jāmi’ah al-Imām Muḥammad bin Su’ūd al-Islamiyyah, 1984.
- Al-Id, Ibn Daqīq. *Al-Iqtinab Fi Bayan Al-Istilab, Ed. Beirut: Dar Al-Basha’ir Al - Islamiyyah, 1427/2006*. Edited by Amir Hasan Sabri. Beirut: Dar al-Basha’ir al- Islamiyyah, 2006.
- Al-Qurtubi, Abu Abdallah Muhamamd bin Ahmad. *Al- Jami’ Li - Abkam Al- Qur’an, Ed. Muhammad Ibrahim Al-Hifnawi Dan Mahmud Hamid Utsman Cairo: Dar Al-Hadis, 1414/1994*. Edited by Muhammad Ibrahim al-Hifnawi dan Mahmud Hamid Utsman. Beirut: Dar al-Hadis, 1994.
- Al-Qurṭubī, Aḥmad b. ‘Umar al-Anṣārī. *Kashf Al-Qinā’ ‘an Ḥukm Al-Wajd Wa’l-Samā’*. Tanta: Dār al-Ṣaḥāba li’l-Turāth, 1992.
- Alifuddin, Muhamamd. *Kritik Matan Hadis; Studi Terhadap Pemikiran Mubammad Al-Ghazali 1917-1996*.